
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
10391 Orden APA/523/2025, de 21 de mayo, por la que se dispone la concesión de 

Títulos de Obtención Vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, según la redacción dada por la Ley 3/2002, de 12 de 
marzo, de modificación de la Ley 3/2000, atribuye al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, la competencia para la tramitación de los procedimientos para la concesión 
de los títulos de obtención vegetal.

Por otra parte, la disposición transitoria primera de la Ley 3/2000 establece que las 
solicitudes del título de obtención vegetal que se hubiesen presentado con anterioridad a 
la entrada en vigor de la citada ley serán tramitadas y resueltas conforme a la normativa 
legal vigente en la fecha de presentación.

De conformidad con lo establecido en el artículo octavo de la Ley 12/1975, de 12 de 
marzo, de Protección de Obtenciones Vegetales y en el artículo 32 de la Ley 3/2000, y 
una vez cumplidos todos los trámites que se establecen en las citadas ley, dispongo:

Se concede el Título de Obtención Vegetal para las variedades de las especies 
cuyas denominaciones figuran en el anexo de la presente orden.

Madrid, 21 de mayo de 2025.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. P. D. 
(Orden APA/1511/2024, de 2 de diciembre), la Secretaria General de Recursos Agrarios 
y Seguridad Alimentaria, Ana Rodríguez Castaño.

ANEXO

Concesión de Título de Obtención Vegetal

Variedad Número 
titulo

Duración 
de la protección Solicitante

Especie: Calabaza (Cucurbita Maxima D.)

ZUCCHIOLO 1G. 003149 Hasta 31-12-2050 BEYOND SEEDS BIOTECH GROUP, SL.

ZUCCHIOLO 1W. 003150 Hasta 31-12-2050 BEYOND SEEDS BIOTECH GROUP, SL.

ZUCCHIOLO 1Y. 003151 Hasta 31-12-2050 BEYOND SEEDS BIOTECH GROUP, SL.

Especie: Granado (Punica Granatum L.)

BLACK CANDY. 003203 Hasta 31-12-2055 JOAQUIN M.ª VIVAS HERNÁNDEZ.

Especie: Triticale (X Triticosecale)

ZUHAT. 003204 Hasta 31-12-2050 SEMILLAS BATLLE, SA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 126 Lunes 26 de mayo de 2025 Sec. III.   Pág. 69148

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-1
03

91
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-23T18:16:51+0200




